*Lactes red-
dit Theod.
pro mesente
rio. Quomodo
do autē ex-
usetur, vnde
apud Hermo
luum.*

De corde hominis, cæterorumq; animantium, &
eius sede

Caput XVII.

Cor sinum triplicem continet: iacet paulò à pulmone
superiùs ad arteriæ fissuram, opertum membranæ in-
uolucro pingui, & corpulento, qua venæ maiori adne-
ctitur, & aortæ. Iungitur cum aorta suo mucronato
turbine, in pectusq; parte eadem vergit omnium pariter, quæ
pectus sortiuntur. Omnibus verò tam pectore constitutis, quã
ea ipsa parte carentibus, cor æquè suo mucrone in partem ver-
10 git priorem: verùm latere sæpius potest, quoniam dissecto ani-
mãte dimoueatur: at parte sui ampliore, & gibba, superiora cor-
poris sectat. Habet maiorem partem sui mucronis carnosam, &
spissam, & neruulos suis in cauis continet. Situm cæteris anima-
libus in medio pectore est, in quibus scilicet pectus inest, homi-
ni tantũ in partem sinistram potius vergit, paulò à mammarũ
distinctione ad læuam inclinans papillam, pectoris parte supe-
riore: nec magnũ est, & specie tota non oblongum, sed rotun-
dus, parte tamen extrema in acutum se colligit, exitq; penè in
mucronem. Habet, vt modò exposui, sinum triplicem: maximũ
20 dextro in latere, minimum in sinistro, mediũ magnitudine in-
ter sinistram & dextram: omnes ad pulmonẽ foraminibus per-
uij redduntur: quæ res in vno tantũ perspiciua est. Inferiùs ve-
rò à nexu suo, maximo sinu venæ coniungitur maiori, ad quã
lactes etiam sunt: sinu autem medio aortæ annexum est. Quin-
etiam ad pulmonem meatus à corde ducuntur perpetui, findun-
turq; eodem, quo arteria, modo, in omnes pulmonis partes: &
meatus, qui eodem ab arteria tendunt, sequuntur. Verùm hi su-
periores obtinent situm, neq; vllò communi foramine ad illos
commeant, sed sua ipsi copulatione spiritum, quem cordi transf-
30 mittant, recipiunt: pertinet enim alter ad cauum dextrum, alter
ad sinistram. De vena maiore, ac de aorta separatim ratione cõ-
muni post differemus. Sanguinis autem plurimum pulmo ex
cæteris continet membris, quæ animal pulmonis compos, idẽq;
viuiparum intus, forisue constituunt: quippe qui totus inanis
sit, & fungosus, ac riuulos venæ maioris singulis suis fistulis ex-
cipiat. Errant enim qui sanguinis vacuum pulmonem esse arbi-
trantur, decepti scilicet conspectu eorum pulmonum, quos dis-
sectis detraxerint animalibus, quorum sanguis ilicò effluit vni-
uersus. Cor vnum ex reliquis visceribus sanguinem habet. Et
cũ pulmo non intra se, sed in venis contineat sanguinem, cor
eundem intra se continere apertum est: singulis enim suis fini-
bus

bus sanguinem tenet, verum tenuissimum medio. Sub pulmone septum transversum pectoris est, quæ præcordia, & cinctum appellant, costis, & subcartilagineis, & spinæ annexum, parte media tenue, membranæq; exilitate contextum. Venas etiam per se continet porrectas. Sunt porro hominis venæ crassæ proportionem humani corporis.

De iecinore, liene, felle, renibus & vesica. Caput XVIII.

IEcur supra septum positum à dextro latere est. Lien à læuo æquè in omnibus, quæ membra ista disposita habent per naturam, non prodigiose. Iam enim legitimum illum locum in nonnullis quadrupedum lienem cum iecinore permutasse visum est. Vètri lien annectitur, quæ omentum obducit. Est hominis lien suillo similis, sed specie angusta & longa. Iecur magna ex parte, maximeq; animalium numero felle caret: verum in nonnullis id habere sibi adnexum videtur. Rotundum iecur hominis est, ac simile bubulo. Fellis priuationem vel in victimis nonnunquam percipi certum est: quippe cum parte quadam agri Chalcidici Euboia fel nullum pecori sit: at in Naxo, omnibus fermè quadrupedibus adeò grande, ut qui sacra fecerint aduenæ stupescant, rem scilicet prodigij loco sibi arbitantes, non talem esse naturam terræ illius quadrupedum. Iecur venæ maiori adnexum est, nulla ex parte aortam attingens: vena enim quæ à maiore proficiscitur, iecur transigit, qua portæ appellatæ iecoris habetur. Lien quoq; venæ vni maiori adnexus est: vena enim inde ad lienem pertedit. Renes post hæc iuxta spinam ipsam adhærent, bubulis similes. Dexter in omnibus, quibus sunt renes animalibus, superiorem obtinet locum, minusq; pingui obducitur, & ficcior est: quod vel in omnibus æquè liquidò manifestatur. Pertinent ad renes meatus tam ex vena maiore, quam ex aorta, sed non ad cauum: quod alij amplius, alij arctius sua media parte continent: præterquam in vitulo marino, cuius sanè renes, quamuis bubulis similes sint, tamen omnium solidissimi visuntur: Meatus verò qui eò pertinent, omnes in renum corpus absumuntur: cuius rei argumentum est, quod sanguine carent, nec intra se quicquam concrecere ostendunt. Habent igitur, ut modò dixi, sinum exiguum, à quo meatus duo insignes ad vesicam deueniunt: alij etiam ex aorta frequentes, ac validi eodem pertendunt. Ex medio autem renum singulorum venæ singulæ, cauæ, nervosæ dependent, spinam prætereuntes ipsa angusto itinere: tum in vtranq; abolentur coxam, ac denuò ibi porrectæ apparent, demumq; in vesicam descen-

descendant: hæc enim loco vltimo posita est, meatibus annexa illis porrectis à renibus ad ceruicem, vrinarium producentem meatum, & ferè circumdandi q̄; extenuatis in fibras membranulis proximis, quodammodò septo illi transuerso pectoris deligata Est profectò vesica hominis proportione, quàm cæterorū, amplior.

De genitali membro, & testibus: quibus sue corporis partibus mas à fœmina dissentiat. Caput XIX.

GENITALE ceruicì vesicæ adnectitur, foramine foras directo peruium, sed paulò inferius altero intra eandem semitam conuio deductum: quorum foraminum alterum ad testes, alterum ad vesicam, nervosum, cartilaginofum q̄; tēdit. Testes ex eo maribus pēdēt: de quibus postea partium communi examine, quemadmodum se habeant, differemus. Hæc eodem modo vel in sexu fœmineo omnia natura conformauit, atq; disposuit: nulla enim parte interiore sexus inter se differunt, nisi vtero: cuius forma qualis nam sit, ex confectionum descriptione petendum, expectandum q̄; est. Situs eius ad intestina infra aluum à parte priore: tum vesica iuncta supra vterum est. Sed de vteris quoq; pariter omnibus differendum postea est: Neq; enim similes dati omnibus sunt, nec forma simili constituti, si vterus cæterorum quoq; animalium vulua dicenda est. Partes hominis, tum interiores, tum exteriores, has, tales q̄;, & ad hunc modum haberi perspectum est.

ARISTOTELIS STAGIRITAE DE HISTORIA ANIMALIUM LIBER

II. INTERPRETE THEODORO GAZA.

Quæ animalia in quibusdam conueniant, in quibusdam autem differant. Caput I.

CAETERORVM animalium partes, aut communes omnium sunt, vt superiore volumine explicatum est: aut aliquorum generum propriae. Eadem autē, diuersæ uē inter se sunt, eodem modo quo superius dictum est: quippe cum omnia ferè animalia genere diuersa, partium quoque suarum plurimas species habeant diuersas: &

aut

aut proportione tantum easdem, genere autem diuersas: aut genere tantum easdem, specie autem diuersas. Sunt etiam coplures, quæ aliis datæ, aliis denegatæ sunt. Ergo quadrupedes, quæ animal generant: caput, collum, & omnes capitis partes fortuntur: verum ipsæ singulæ partes forma inter se differunt: Iam leoni ceruix osse vno rigida constat, nec vertebris vllis iungitur. Interiora autem omnia canibus similia continentur. Habent quadrupedes, quæ animal generant, omnesq; vice brachiorum crura priora: sed præcipuè, quæ multifidæ sunt, hæc manibus suo digitato pede respondent: hoc enim ad plura quasi manu vtuntur. Partem etiam læuam minus quam homo absolutam habent, & agilem: excepto elephanto, qui digitos numero quinque; indiuisos, leuiterq; discretos, crura priora multo posterioribus longiora, & malleolos posterioribus imis cruribus possidet: habet præterea talem tantamq; nares, vt ea manus vice vtatur: quippe qui non nisi ad os illam admouens, & bibat, & edat: suo etiam rectori eam erigit, atque offert, & arbores quoque eadem proster- nit, & quoties immersus per aquam ingreditur: ea ipsa edita in sublime, reflat, atque respirat. Ad iuscula parte sui postrema, naris hæc est, sed flecti non potest: cartilaginea enim, & proinde rigidiuscula est. Solus etiam animalium homo ambidexter, hoc est, dexter manu vtraque nascitur. Pectus animalia omnia humano proportionatum pectori habere visuntur, verum non simile: latum enim pectus humanum est, cætera angusta: nullum est enim quod præter hominem mammas parte gerat priore: Elephanto mammas duas quidem, sed non in pectore habet, sed paulo citra. Flectunt autem crura priora contra, atq; posteriora: & e contrario quam homo membra inflectunt, excepto elephanto. Quadrupedes enim quæ animal generant, genua ante se flectunt, suffragines in auersum: aduersaq; inter se habent conexa curuaturæ crurum suorum. Elephas non, vt aliqui retulerunt, agit: sed confidendo crura inflectit: nequit tamen præ nimio pondere, vtrumq; in latus æquilibrium quodam vergere: sed aut læuo incubat, aut dextro, atq; eo ipso habitu requiescit. Flectit hic certè suos posteriores poplites modo hominis: at ouiparis quadrupedibus, vt crocodilo, lacertæ, & reliquis generis eiusdem crura, tum priora, tum etiam posteriora retro flectuntur, paulum in latus vergentia: nec secus in cæteris multipedibus agitur, nisi quod medijs pedes subinde ambigui amplius in latus flectuntur. Homo inflexum membrorum suorum eodem e contrario agit: quippe qui brachia retrorsum flectat, quãquam ita, vt paulum